Bartholomeus Raymundi, argenterius, habitator ville Montis Albi, confiteor et recognosco vobis Petro Vitalis, sindico, actori et procuratori universitatis predicte et eius singularium, quod vice et nomine universitatis predicte et eius singularium inter diversas solutiones solvistis et tradidistis michi plenarie ad meam voluntatem in bona pecunia realiter numerando septuaginta unam libras et XV solidos et VIII denarios barchinonenses, pro quibus et quarum pretio ego feci et vendidi dicte universitati quandam crucem argenti cum aliquibus smaltis que est ponderis novem marchorum, trium unciarum et medie et unius argenti, ad rationem VII librarum et XII solidorum pro qualibet marcho, et ex alia parte solvistis michi XXXVIII° solidos et IIII° denarios pro ligno quem misi in dicta cruce et pro aliquibus pedaguis que feci a villa Montis Albi ad locum de Granyena, sic quod sunt in summa LXX tres libras et XIII solidos, unde renuntio, etc., facio, etc.

Actum Cervarie prima die septembbris.

Testes Galcerandus Solà [sic] et Anthonius Maioris, scriptor, Cervarie.

Aquesta identificació vindria confirmada pel fet que un dels marmessors del seu testament fos fra Arnau Avella, monjo del monestir de Poblet, coneixença que hauria fet en els anys en que hauria viscut més al sud. L'altra dels marmessors fou Pere Ros, del monestir del Carme de Manresa, aleshores de gran popularitat.

<sup>1</sup> Ni Sarret i Arbós, 1916, ni Sitges i Molins, 2007 i 2009, excel·lents escorcolladors de l'extens fons, el trobaren.

<sup>2</sup> Llobet i Portella, 2000.

En aquest cas, si això és cert, cal pensar que moriria poc després d'anar a viure a Manresa. Fou la seva esposa Saurina qui s'encarregà de fer redactar l'inventari i el testament. Com és sabut, segons el dret de l'època, l'hereu havia de fer un inventari de tots els béns relictes del difunt, si volia heretar. Si la mort fou inesperada, és possible que el fill, Lluís, fos menor d'edat.

Bartomeu Ramon era, tal com ell mateix diu en el seu testament, originari de la vila de Morella, coneguda perquè d'allí en sortien un gran nombre d'argenters, així com per la seva activitat artística en general,<sup>3</sup> i en conseqüència s'hauria format inicialment allí, però no en sabem res més. Caldria que una troballa documental a l'atzar o una recerca específica entre els protocols de les notaries properes a Montblanc, com Santa Coloma de Queralt o l'esmentada Cervera, aportessin noves dades, atès que d'aquesta època no es conserva cap protocol notarial de Montblanc.